公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              1

证券代码：000989           证券简称：九芝堂        公告编号：2022-047

九芝堂股份有限公司 2022 年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日

2、业绩预告情况

预计净利润为正值且属于下列情形之一  扭亏为盈√同向上升  同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净

利润

盈利：30,700 万元–35,100 万元

盈利：21,955.54 万元

比上年同期增长：39.83% - 59.87%

扣除非经常性损益后的净

利润

盈利：11,700 万元–15,600 万元

盈利：19,449.09 万元

比上年同期下降：39.84% - 19.79%

基本每股收益 盈利：0.36 元/股–0.41 元/股 盈利：0.2573 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

1、2022 年半年度归属于上市公司股东的净利润预计较同期增长 39.83%

-59.87%，主要是转让子公司股权产生利润所致。2022 年 4 月 23 日，公司与益

丰大药房连锁股份有限公司签订《湖南九芝堂医药有限公司股权转让框架协议》，

根据该框架协议公司将持有的湖南九芝堂医药有限公司 51%股权交易对价

公告文件

                                九芝堂股份有限公司                              2

20,400 万元转让给益丰大药房；同时该框架协议规定协议签署后，湖南九芝堂医

药有限公司将所属 2 家子公司湖南九芝堂零售连锁有限公司和常德九芝堂医药

有限公司变更为其持股比例 100%的全资子公司。以上股权转让事项公司预计将

获得投资收益 16,000 万元-18,500 万元，属于非经常性损益项目。

2、2022 年半年度扣除非经常性损益后的净利润预计较同期下降 39.84%

-19.79%，主要原因为：

一是公司主导产品疏血通注射液生产所在地黑龙江省牡丹江市及周边地区

因疫情反复发生导致物流运输受到限制；同时，全国受疫情影响的地区采取对人

员进行封控、医院限流等措施，导致该产品销售受到限制；另外，公司该产品第

二季度集中调整经销商结构、终端服务方式及销售模式，对产品销售产生短期影

响；受上述综合影响，第二季度及上半年疏血通注射液的收入及利润同比下降。

二是公司主要 OTC 产品的原材料价格受气候、疫情等多重因素影响持续上

涨，导致产品成本上升，毛利率和净利润同比下降。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具

体财务数据将在公司 2022 年半年度报告中详细披露。公司将严格依照有关法律

法规的规定和要求，及时做好信息披露工作，敬请广大投资者谨慎决策，注意投

资风险。

特此公告。

九芝堂股份有限公司董事会

2022 年 7 月 15 日